
 

ISTITUTO  PROFESSIONALE  DI  STATO  

PER  I  SERVIZI  ALBERGHIERI  E  DELLA  RISTORAZIONE 

“ PELLEGRINO  ARTUSI ” 

(Cod. RARH020004) 

Distr.scol.n. 41                        Via Tarlombani, 7 - 48025 Riolo Terme (Ravenna) - Italia                                Cod.Fisc. 90003100394 
www.alberghieroriolo.edu.it         Tel.: 054671113 - 054671636 - 054671851       Fax: 054671859          Codice univoco fatt.elettr. UFBLHI  
E-mail: rarh020004@istruzione.it                                                                                  E-mail cert. (PEC): rarh020004@pec.istruzione.it 

 

Riolo Terme, n. protocollo e data (vedi segnatura) 

All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente 

A tutti gli interessati 

e p.c. al DSGA 

 

AVVISO N. 100100 DEL 24/07/2023 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo”. 

CUP: J74D23001070006 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-40 

OGGETTO: Assunzione incarico progettista a titolo gratuito  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997"; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pubblica Amministrazione"; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.I. 129/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 145 del 21/07/2023 - Destinazione 

delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale FESR “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento 

(UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 

http://www.alberghieroriolo.edu.it/




2 

 

2021/177 del Parlamento europeo e del Consiglio con il quale vengono destinati all’IPSSAR 

“P. Artusi” di Riolo Terme (RA) fondi per € 200.000,00;   

VISTA  la candidatura  N. 1090004 del 22/08/2023 - Realizzazione laboratori green, sostenibili e 
innovativi - ASSE V presentata dall’Istituto per € 199.999.98; 

VISTA  la lettera di autorizzazione Prot. n. AOOGABMI-107989 del 29/08/2023 con la quale l’Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza autorizza il Dirigente scolastico 
dell’Istituto alla realizzazione del progetto 13.1.4A-FESRPON-EM-2023- 40 

VISTA  la delibera di adesione al progetto n. 2 del 13 settembre 2023 del Collegio Docenti  
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 10093 dell’11/09/2023 ai sensi del D.I. n. 129 

del 28.08.2018 
CONSIDERATA la propria richiesta al Dirigente dell’Uff. X dell’USR per l’Emilia Romagna di autorizzazione a 

svolgere l'incarico aggiuntivo di RUP e di coordinatore del progetto di cui al prot. n. 9443 del 

30/08/2023; 

RILEVATA la necessità di nominare un progettista per procedere all’implementazione dei laboratori 

professionali dell’Istituto con attrezzature altamente specialistiche e innovative, tese al 

risparmio energetico e di comprovata efficacia didattica; 

ASSUNTO che è facoltà del Dirigente Scolastico assumere il ruolo di Progettista; 

RITENUTO di possedere le competenze necessarie all’espletamento dell’incarico 

 

DECRETA 

 

Art. 1 premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 incarico 

Il Dirigente scolastico Prof. Stefano Rotondi assume l’incarico di Progettista per l’espletamento del 

progetto di cui all’ Avviso n. 100100 del 24/07/2023 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V 

– Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 compiti 

Il Progettista dovrà svolgere i seguenti compiti: 

a) svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati al laboratorio; 

b) provvedere alla progettazione esecutiva del progetto; 

c) provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite 

dal Dirigente Scolastico, mediante l’eventuale elaborazione della gara d’appalto e la 

compilazione del quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la 

migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico; 

d) registrare nell’apposita piattaforma web dei Fondi Strutturali PON i dati relativi al progetto; 

e) provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse 

necessario; 

f) redigere la documentazione relativa alla sua attività; 



3 

 

g) collaborare con il Dirigente Scolastico, il RUP, il Project Manager, il Direttore dell’esecuzione 

e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte 

le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 

partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività; 

Art. 4 Compenso 

L’incarico di progettista verrà svolto a titolo gratuito. 

Art. 5 Trattamento dei dati personali 

I dati personali saranno trattati nel rispetto della vigente legislazione sulla tutela dei dati personali di 

cui al D.Lgs. 196/2003 e Regolamento UE/679/2016, 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell'Istituto 

alla sez. Amministrazione Trasparente e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Stefano Rotondi 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.L. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 


		2023-09-26T09:30:38+0200
	STEFANO ROTONDI




